
РЕШЕНИЕ БРАСЛАВСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

15 апреля 2021 г. № 381 

Об определении перечня мест, предназначенных для 

размещения туристских стоянок и других зон и мест 

отдыха 

На основании подпункта 2.9 пункта 2 статьи 24 Закона Республики Беларусь 

от 15 ноября 2018 г. № 150-З «Об особо охраняемых природных территориях» 

Браславский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Определить на территории национального парка «Браславские озера» перечень 

мест, предназначенных для размещения отдельных палаток и палаточных городков, 

туристских стоянок, других оборудованных зон и мест отдыха, согласно приложению. 

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Браславская звезда». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Председатель А.И.Боданин 
    
Управляющий делами –  

начальник управления делами И.Н.Минина 
  

СОГЛАСОВАНО 

Государственная инспекция охраны  

животного и растительного мира  

при Президенте Республики Беларусь 

Государственное природоохранное  

учреждение «Национальный парк  

«Браславские озера» 

  

  Приложение 

к решению  

Браславского районного  

исполнительного комитета 
15.04.2021 № 381 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мест, предназначенных для размещения отдельных палаток и палаточных городков, 

туристских стоянок, других оборудованных зон и мест отдыха на территории 

национального парка «Браславские озера» 

№ 

п/п 
Местонахождение, оснащение, географические координаты 

1 База отдыха «Леошки» государственного природоохранного учреждения «Национальный парк 

«Браславские озера» (далее – ГПУ «Национальный парк «Браславские озера»), расположена в 12 

километрах (далее – км) на северо-восток от города Браслава в 1 км на запад от деревни Леошки 

на юго-восточном берегу озера Волос Северный. 

Координаты: 55°44'27,8'' северной широты, 27°8'54,7'' восточной долготы 

2 База отдыха «Дривяты» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена в городе 

Браславе на северо-восточном берегу озера Дривяты. 

Координаты: 55°36'46,7'' северной широты, 27°4'14,8'' восточной долготы 

3 База отдыха «Золово» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена в 14 км на юг 

от города Браслава в 1,5 км на юг от деревни Дегтяри на северном берегу озера Золово. 

Координаты: 55°31'17,2'' северной широты, 27°4'31,5'' восточной долготы 

4 База отдыха «Слободка» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена 

в агрогородке Слободка на восточном берегу озера Потех.  



Координаты: 55°40'50,05'' северной широты, 27°10'24,9'' восточной долготы 

5 Туристская стоянка «Болто» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена на берегу 

озера Болта в смешанном лесу. 

Координаты: 55°35'57,7'' северной широты, 26°57'55,8'' восточной долготы 

6 Туристская стоянка «Болто-2» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена 

на берегу озера Болта на поляне рядом с сосновым бором. 

Координаты: 55°36'8,3'' северной широты, 26°57'57,5'' восточной долготы 

7 Туристская стоянка «Болто-3» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена 

на берегу озера Болта в сосновом лесу. 

Координаты: 55°35'49,2'' северной широты, 26°57'52,4'' восточной долготы 

8 Туристская стоянка «Болто-4» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена 

на берегу озера Болта в сосновом лесу. 

Координаты: 55°35'38,4'' северной широты, 26°57'55,2'' восточной долготы 

9 Туристская стоянка «Ельно-1» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена 

на озере Ельно в смешанном лесу. 
Координаты: 55°40'12,4'' северной широты, 27°0'43,3'' восточной долготы 

10 Туристская стоянка «Ельно-2» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена 

на озере Ельно в смешанном лесу. 

Координаты: 55°40'15,4'' северной широты, 27°0'46,4'' восточной долготы 

11 Туристская стоянка «Ельно-3» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена 

на озере Ельно в смешанном лесу. 

Координаты: 55°40'17,3'' северной широты, 27°0'31,2'' восточной долготы 

12 Туристская стоянка «Межозерная» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена 

на берегу озера Снуды в сосновом лесу. 

Координаты: 55°44'26,1'' северной широты, 27°5'46,2'' восточной долготы 

13 Туристская стоянка «Кирилловка» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена 

на берегу озера Снуды в смешанном лесу. 

Координаты: 55°43'40,7'' северной широты, 27°6'25,8'' восточной долготы 

14 Туристская стоянка «Переволока» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена 

на полуострове на озере Снуды в хвойном лесу. 

Координаты: 55°43'17,8'' северной широты, 27°5'15,8'' восточной долготы 

15 Туристская стоянка «Хуторок» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена 
на полуострове на озере Снуды в хвойном лесу. 

Координаты: 55°43'7,3'' северной широты, 27°5'19,7'' восточной долготы 

16 Туристская стоянка «Камень» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена 

на озере Струсто в смешанном лесу. 

Координаты: 55°42'58'' северной широты, 27°2'51,4'' восточной долготы 

17 Туристская стоянка «Маяк» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена в 8 км 

на север от города Браслава в 0,6 км на юг от деревни Кезики на северном берегу озера Струсто. 

Координаты: 55°42'58,8'' северной широты, 27°3'10,7'' восточной долготы 

18 Туристская стоянка «Обсерватория» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена 

на поляне у озера Струсто. 

Координаты: 55°42'59,6'' северной широты, 27°3'45,3'' восточной долготы 

19 Туристская стоянка «Протока» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена 

на полуострове на озере Струсто в смешанном лесу. 

Координаты: 55°43'1,2'' северной широты, 27°5'20,9'' восточной долготы 

20 Туристская стоянка «Выселки» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена 

на полуострове на озере Струсто в смешанном лесу. 
Координаты: 55°42'57,5'' северной широты, 27°5'9,02'' восточной долготы 

21 Туристская стоянка «Будилы» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена в 8 км 

на север от города Браслава в 1 км на северо-запад от деревни Будилы на северном берегу озера 

Струсто. 

Координаты: 55°42'59,3'' северной широты, 27°5'43,2'' восточной долготы 

22 Туристская стоянка «Турция» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена 

на озере Струсто. 

Координаты: 55°42'42'' северной широты, 27°4'44,5'' восточной долготы 

23 Туристская стоянка «Тунис» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена на озере 

Струсто. 

Координаты: 55°42'40,6'' северной широты, 27°4'49,3'' восточной долготы 

24 Туристская стоянка «Борок» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена на озере 

Струсто в смешанном лесу. 

Координаты: 55°40'49'' северной широты, 27°1'3'' восточной долготы 



25 Туристская стоянка «Чернишки» ГПУ «Национальный парк «Браславские озера», расположена 

на берегу озера Струсто в сосновом лесу. 

Координаты: 55°42'43'' северной широты, 27°0'55'' восточной долготы 

  

 


